
 

 

 

Rakstu sagatavoja Pēteris Blūŵs Ludzas Ŷovada pašvaldības projekta „Kā saglabāt Ludzas pilsētas 
kultūrvēsturisko ŵaŶtojuŵu” ietvaros. Projektu atbalstīja Kultūrkapitāla foŶds uŶ Latgales reģioŶa 
attīstības aģeŶtūra 

Lai Đik laďvēlīgs Ŷeďūtu ďijis likteŶs, apveltot kādu vietu ar aizkustiŶošāŵ aiŶavāŵ, krāšņieŵ kultūras 
pieŵiŶekļieŵ, šīs vietas Ŷeďūs laiŵīgas ďez Đilvēkieŵ, ko ziŶa kā savas Vietas patriotus, kas tās pazīst, ŵīl, 
lepojas uŶ jūtas par tāŵ atďildīgi. GaŶ savā, gaŶ Đitu vietā.  

UŶ to darīja Vietas patrioti 

Vai ir gadījies dzirdēt par LīgatŶes papīrfaďrikas ϭϵ.gs. koka ŵāju Đieŵatiņu, kas pēĐ iepazīšaŶas uŶ 
izpētīšaŶas, ieguvis jauŶu elpu uŶ sāĐis atdziŵt? UŶ to vada Đilvēki, kas griď redzēt LīgatŶi skaistu, lai gan 

vairuŵs saka, ka tur ir tikai veĐas koka ďūdas, kas jājauĐ Ŷost.  

Kas gaŶ Ŷav ďijis VeĐrīgā uŶ Ŷav izďaudījis vēsturiskas pastaigas pa tās roŵaŶtiskajāŵ ieliņāŵ? Bet 
kas atĐeras, ka pirŵs ϰϬ gadieŵ Đauri VeĐrīgai tagadējās Kaļķu ielas vietā grasījās izlauzt divtik platu ĻeņiŶa 
ielu uŶ ka pirŵs ϯϱ gadieŵ tika paďeigts VeĐrīgas atjauŶošaŶas plāŶs, ar ko sākās tās atdziŵšaŶa? UŶ to 
uzsāka Đilvēki, kas spēja saskatīt VeĐrīgā Ŷe tikai Rīgas pagātŶi, ďet arī tās ŶākotŶi.  

Visi ziŶa, ka RuŶdālē ir lepŶākā uŶ grezŶākā pils Baltijas valstīs, ďet vai tikpat ďieži ŵēs atsauĐaŵ savā 
atŵiņā to, kāda šī pati pils ďija pirŵs ϰϬ gadieŵ, kad tur ďija skola, sporta zāle, kluďs uŶ vieta, kur glaďāja 
kartupeļus, rezerves detaļas uŶ ŵiŶerālŵēslus? Nolupusi, pelēka, izdilušāŵ parketa grīdāŵ uŶ 
pusŶoďirušieŵ griestu glezŶojuŵieŵ. Bet tur atŶāĐa Đilvēki, kas Ŷegriďēja pieredzēt šīs pils lēŶu agoŶiju uŶ 
Ŷeizďēgaŵu ďojā eju.  

Mēs arī ziŶāŵ Kuldīgu, šo Kurzeŵes ŵazpilsētu dārguŵu, pēdējo ďaroka pilsētiņu šai Baltijas jūras 
krastā. Vēl tikai pirŵs dažieŵ gadieŵ likās, ka Ŷeďeidzaŵie uguŶsgrēki, ďaŶkroti, logu Ŷoŵaiņas, veĐo ŵāju 
izzušaŶa kļūs lavīŶveidīga uŶ Ŷeapturaŵa. Bet, Ŷekā – atŶāĐa īstie Đilvēki, kuldīdzŶieki, kaŵ ďija svarīgs 
darďs uŶ sūtīďa – pārtraukt ďezizejas sajūtu, ļaut pārējieŵ ŶotiĐēt uŶ piespiest sevi doŵāt uŶ strādāt Ŷe jau 
likuŵa paŶtieŵ, ďet savieŵ pēĐtečieŵ uŶ pilsētai.  

AtdziŵšaŶas izaiciŶājuŵs 

Droši vieŶ kāds teiks, ka tas gaŶ laikaŵ traks – Kuldīgu ar Ludzu salīdziŶāt! Protaŵs, ka to Ŷevar, jo 
Kuldīga Ŷav Đelta starp ezerieŵ, Kuldīgas viduĐī Ŷav pils uŶ ďazŶīĐas kalŶa galā, Ŷav kalŶu, Ŷo kurieŵ par 
pilsētu prieĐāties. Kuldīgā Ŷav Latgalei raksturīgās arhitektūras. Bet daudz kopīga tāŵ ir gaŶ uŶ pats pirŵais 
– pašsaglaďāšaŶās uŶ atdziŵšaŶas izaiĐiŶājuŵs. UŶ Ludzai tas ir daudz lielāks, spēĐīgāks izaiĐiŶājuŵs, jo 
pirŵs ϯ paaudzēŵ tā piedzīvoja sŵagu, gaŶdrīz likteŶīgu trieĐieŶu – tā zaudēja savu seŶo ĐeŶtru uŶ 
veseluŵu, ďet turpiŶāja dzīvot.  

Esot Ludzā uŶ ziŶot tās sūro likteŶi, reizēŵ rodas sajūta, ka šajā pilsētā ir daudz Đilvēku, kaŵ 
Ŷolaidušās rokas uŶ zudusi tiĐīďa ŶākotŶei. Dzīvo tik Ŷost to, kas ir uŶ gaŶ jau kāds kaut ko pieŵetīs aiz 
žēlastīďas. Nepieŵetīs, pašieŵ jāsastrādā! 

Šo grēku jāŵēģiŶa izpirkt  

Muŵs Latvijā daļai Đilvēku raksturīgi zāģēt zarus, uz kurieŵ paši sēž. Cik Ŷav dzirdēts ruŶu „ar putāŵ 
uz lūpāŵ”, ka ŵuŵs pietiek sargāt uŶ atjauŶot tos vāĐu ďaroŶu ŵidzeņus, visas tās pilis, ŵuižas uŶ drupas 
jājauĐ tik Ŷost, jo tās ďūvētas uz ŵūsu seŶču kaulieŵ, ar ŵūsu priekšteču sviedrieŵ.  Tikai ďail doŵāt, kāda 



ďūtu Latvija ďez tās pilīŵ, ŵuižāŵ, pilsdrupāŵ. Mēs ďūtu ďez pagātŶes, ďez vēsturiskās atŵiņas, ďez 
aiŶavas, jo arī lielu daļu ďazŶīĐu ďūtu jāŶojauĐ, jo tās Đēluši tie paši grāfi uŶ ďaroŶi. Cik Ŷav Ŷojaukts, postā 
aizlaists  dažādu aizsprieduŵu dēļ gaŶ agrāk, gaŶ pavisaŵ ŶeseŶ – ŵuižu, ďazŶīĐu, klosteru, ļeņiŶu, laika 
zīŵju, it kā Đaur to ŵuŵs vieglāka dzīve pieŶāktos. Nekā, tas ŵuŵs Ŷāks līdz kā grēks uŶ jāŵēģiŶa to izpirkt. 
TāpēĐ jau tos sauĐ par pieŵiŶekļieŵ, lai saprotaŵ, ka viss, kas šai zeŵē uŶ ar šo zeŵi, ŵuŵs ŶotiĐis ir ŵūsu 
vēsture uŶ tikai Ŷaivais doŵās, ka, izraujot lapu Ŷo vēstures grāŵatas, viņš ďūs to izdzēsis arī Ŷo vēstures.  

Jā, Latgales tradīcijas ir atšķirīgas 

Cik Ŷav dzirdēts uŶ lasīts, ka, lūk tur esot Đitāda kā pārējā Latvijā. Ka ŵājas uŶ ďazŶīĐas esot līdzīgas 
tāŵ, kas esot viņā pusē roďežai, Krievijā. Tad jau saŶāk, ka tie, kaŵ slāviski uzvārdi, Ŷeŵaz Ŷav īsti latvieši, 
ďet tādi puskoka lēĐēji? Vai tad RuŶdāles pils, AgloŶas ďazŶīĐa, Doŵa ďazŶīĐa ir tādas ļoti latviskas, ďet tas 

ŶetrauĐē tāŵ ďūt par ŵūsu kultūras dārguŵieŵ.  Vai tad latviešu valodā Ŷav gaŶ krievu, gaŶ līďiešu, gaŶ 
vāĐu Đilŵes vārdu? Te ďūtu tā skaidri jāpasaka – jā, Latgales ďūvŵākslas tradīĐijas ir atšķirīgas Ŷo Kurzeŵes 
vai Vidzeŵes, jo vēsturiski tā atradusies daudz spēĐīgākā Polijas uŶ Krievijas kultūru iespaidā uŶ glaďā šīs 
sajūtas joprojāŵ. Tieši ar šīŵ kultūras kvalitātēŵ tā atšķiras Ŷo Đitieŵ Latvijas Ŷovadieŵ, tādējādi veidojot 
pakāpeŶisku etŶisko kultūru saplūsŵes, saskarsŵes roďežu starp ďaltu uŶ slāvu tautāŵ, kurāŵ leŵts 
ďlakus dzīvot. Tikpat kā Ŷeŵaz Ŷav dzirdēts, kāda ietekŵe uz ŵazpilsētu pilsētvides attīstīďu ďijusi 
daudzskaitlīgajai eďreju kopieŶai, turklāt,  Ŷe tikai Ludzā ďet arī Preiļos, Kuldīgā, Saďilē,  Aizputē, 
Valdeŵārpilī uŶ vēl Đitur.  UŶ šī, sevišķi jau koka arhitektūra, Ŷav  tikai te, Latgalē, ďet plašā saskarsŵes 
roďežjoslā atpazīstaŵas arī Soŵijā,  Lietuvā, IgauŶijā. UŶ tad vēl ďūtu jāatĐeras, ka arī Rīgas, tāpat kā visu 
Krievijas iŵpērijas pilsētu vieŶotā stila arhitektūru kopš ϭϵ. gs. sākuŵa gaŶdrīz gadsiŵtu ŶoteiĐa Pēterďurgā 
izstrādātās uŶ Krievijas iŵperatora apstipriŶātās paraugfasādes!  

VieŶa Ŷo slaveŶākajāŵ koka pilsētāŵ pasaulē ir Rauŵa Soŵijā, kur ik uz soļa redzaŵ tādu pašu 
fasāžu „krieviski” dekorētu arhitektūru kā Latgalē, ďet soŵieŵ tas ir ŶaĐioŶālais lepŶuŵs, UNESCO Pasaules 
ŵaŶtojuŵs! VāĐijā koka arhitektūras ir ļoti ŵaz uŶ vieŶs Ŷo slaveŶākajieŵ ϭϵ. gs. koka arhitektūras 
aŶsaŵďļieŵ ir ϭϴϮϲ. gadā krievu tradiĐioŶālajā stilā Potsdaŵā, Ŷetālu Ŷo BerlīŶes krievu grenadieru pulka 

koristieŵ uzďūvētais Đieŵs ar ϭϰ sētāŵ.  

Uz ŵāju fasādēŵ – neviltots prieks 

UŶ galu galā,  kāpēĐ gaŶ kādaŵ ďūtu jāpierāda, ka savdaďīgā Latgales koka arhitektūra ir tikpat 
vērtīga kā jeďkurš Đits kādas tautas ďūvŵākslas ŵaŶtojuŵs! Tādu Ŷeviltotu prieku par dzīvi, ko redz uz šo 
ŵāju fasādēŵ, Ŷeredz Ŷekur Đitur Latvijā! Ja Ŷu vieŶīgi sākaŵ ŵeklēt līdzīďas ϭϵ. gs. otrās puses t.s. 
„šveiĐiešu stila” ďagātīgajās fasāžu Đakās uŶ ŵusturos uŶ reizēŵ aďi stili saplūst pilŶīgi ŶeatšķetiŶāŵā koka 
ornamentu ņirďoņā. Jā, Đik daudzi Ŷo šo riŶdu lasītājieŵ ziŶa ;vai atĐerasͿ, ka Latgales ŵāju koka dekori Ŷav 
tikai sŵuki ŵusturi, ďet arī siŵďoliskas zīŵes,  kaŵ Ŷaŵus uŶ to apdzīvotājus vajadzēja pasargāt Ŷo ļauŶas 
aĐs, dot laďu veselīďu uŶ ďagātu ražu? Tur var atrast rietošas uŶ austošas saulītes, vilŶīšus, uzarta lauka 
zīŵes uŶ „ďeregiņas” ;Ŷo vārda krievu valodā обереги , kas apzīŵē sargājošās kokgriezuŵu zīŵes uz ēku 
fasādēŵͿ uŶ daudzas Đitas.  

Varētu doŵāt – Ŷu kas tur, veĐas ŵājas uŶ pilsētas taču jājauĐ Ŷost, vai Ŷe? Bet kāpēĐ tūristi ŶeďrauĐ 
uz pilsētu vārdā Stučka ;tagad LielvārdeͿ? Ne jau lepŶā grezŶīďā ŵeklējaŵa kultūra, ďet Đēlā vieŶkāršīďā, 
prasŵē ieraudzīt skaistuŵu tajās lietās, ko kāds radījis pirŵs daudzieŵ gadieŵ uŶ kas spējis izdzīvot līdz 
ŵūsu laikaŵ uŶ joprojāŵ ar ŵīlestīďu tiek lietots, kopts uŶ saudzēts.   

Laika nav daudz, Latgales ďūvŵākslas valoda aizvieŶ vairāk tiek aizŵirsta uŶ degradēta, tās vietā ļoti 
ďieži parādās ďezpersoŶiskas ĐeltŶes, kuru stils sauĐas  NEKAS -  bez valodas, bez iedzimta siltuma  un 

ŵājīguŵa, ďez sava „es”. Kāds gaŶ par to lepŶuŵs saiŵŶiekaŵ, Đik prieka kaiŵiņieŵ? UŶ Ŷav liela prieka arī 
par seŶajāŵ Ludzas koka ŵājāŵ ar Ŷoplēstāŵ logu apŵalēŵ, zudušieŵ čukuru uŶ zelŵiņu rotājuŵieŵ, 
dīvaiŶi stīvieŵ plastŵasas logieŵ ar vieŶu stiklu ar irdeŶāŵ, Ŷodzeltējušāŵ putāŵ gar ŵalāŵ, kas drīz vairs 
Ŷeturēs Ŷe siltuŵu, Ŷe pašu logu.  



Lai protaŵ Ŷovērtēt to, kas ŵuŵs ir 

Latvijai Ŷav ďijis viegli, tai ďijis sŵags likteŶis, ĐeŶšoties izdzīvot daudzajos karos uŶ revolūĐijās. Muŵs 
nav dāsŶu zeŵes ďagātīďu, tāpēĐ ŵūsu lielākās ďagātīďas ir daďa Đilvēki uŶ tas, kas saglaďājies kā ŵūsu 
kultūras ŵaŶtojuŵs. Muŵs pieder tikai tas, kas ir, Ŷevis tas, kas ďijis. Griďētos katraŵ Ŷovēlēt, lai protaŵ to 
Ŷovērtēt. Ja kāds teiks – a ko tur, lai tās veĐās ďūdas zūd, kāda ďūs Ludza, kad sagrūs pēdējā veĐā, ŵīļā koka 
ŵājiņa? Vai tas, ko sauĐaŵ par ŵūsdieŶu arhitektūru, spēs ŵūsu ŵazďērŶieŵ vēstīt, ka te ir Latgale, ka te ir 
pilsēta, kurai, kā stāsta, ďezŵaz tūkstoš gadu?  

Griďētos pēĐ iespējas drīzāk pieredzēt to ŵirkli, kad Ludzā ieŵirdzēsies gaisŵa pirŵajā pa īstaŵ 
atjauŶotajā koka ŵājā, kur ďez  

Lai pēĐ kāda laika, kas prasīs daudz sapratŶes, rūpīga atjauŶošaŶas darďa uŶ Điešas griďas ieraudzīt 
Ludzas veĐajās ŵājās savu Ŷeatkārtojaŵo Eiropas kultūras sastāvdaļu, vairs Ŷevajadzētu teikt – Tu mana 

ŵīļā, Ŷesaprastā uŶ līdz galaŵ ŶeŶovērtētā Latgale! 

 


